
Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 1



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 2



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 3



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 4



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 5



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 6



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 7



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 8



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 9



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 10



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 11



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 12



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 13



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 14



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 15



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 16



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 17



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 18



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 19



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 20



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 21



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 22



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 23



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 24



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 25



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 26



Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 27



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2020 - ANO CIV - No 22.880

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
considerar designado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA, Chefe de 
Gabinete, para substituir o Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, nas suas 
ausências e impedimentos eventuais. 
 
delegar competência, com efeito a partir de 02.04.2020, ao Senhor JUREMAR DE 
OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, para, em 
nome do Estado, celebrar convênios, acordos, contratos, ajustes e protocolos, bem como seus 
termos aditivos e rescisões, no âmbito da referida Secretaria, nas ausências e impedimentos de 
seu Titular. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho de Administração da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, 
autarquia vinculada à Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho de Esporte e Lazer do Estado da Bahia, da estrutura da Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção do Trabalho Decente - FUNTRAD, da estrutura 
da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte.  
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 02.04.2020, JUREMAR DE OLIVEIRA para, na 
condição de suplente, em substituição a EVERALDO AUGUSTO DA SILVA, compor o 
Comitê Gestor para o Programa Bahia do Trabalho Decente.  
 
exonerar, a pedido, MARIA ELIANA FERREIRA SILVA do cargo de Coordenador 
Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Monitoramento de Prestação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, DIEGO CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO do cargo de Diretor, 
símbolo DAS-2C, da Coordenação de Gestão de Sistemas de Tecnologias de Informação e 
Comunicação na Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear DIEGO CAVALCANTE TEIXEIRA DALTRO para o cargo de Coordenador 
Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Monitoramento de Prestação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear MARIA ELIANA FERREIRA SILVA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Coordenação de Gestão de Sistemas de Tecnologias de Informação e Comunicação na Saúde, da 
Secretaria da Saúde. 
 
exonerar, a pedido, MARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA do cargo de Diretor, símbolo 
DAS-2C, da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear MARIA ALCINA ROMERO BOULLOSA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, 
da Superintendência de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.04.2020, RICARDO SANTOS DE 
CASTRO RIBEIRO do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva 
de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.04.2020, LUCAS LEONARDO MUCARZEL 
ROSA para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva de 
Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 
Retificações 
 
No Decreto de exoneração de Daiane Guedes da Silva Lisboa, da Secretaria da Educação, publicada no D.O.E. de 
08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...exonerar, a pedido,... 
 
LEIA-SE: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 29.01.2020... 
 
No Decretos de exoneração e nomeação, para a Secretaria da Educação, publicadas no D.O.E. de 08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Valuza Maria Rosa Alves... 
 
LEIA-SE: 
...Valuza Maria Saraiva... 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.308, de 02 de fevereiro de 1998 e no Decreto 
nº 7.532, de 19 de fevereiro de 1999, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, para compor o Conselho Estadual de Educação, da estrutura da Secretaria da Educação, 
os seguintes membros: 
 

Titular com mandato de quatro anos (mandato até 2024): 

1.       VALMIR ALMEIDA SAMPAIO 

2.       GELCIVANIA MOTA SILVA 

3.       NILDON CARLOS SANTOS PITOMBO 

4.       MARILENE DOS SANTOS BETROS 

5.       CRISTINA SILVA ANDRADE 

6.       ESTER MARIA DE FIGUEIREDO SOUZA 

7.       ENI SANTANA BARRETTO BASTOS 

8.       CRISTINA KAVALKIEVICZ 

9.       LUIZ PAULO ALMEIDA NEIVA 

10.   FRANCISCO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

11.   WILLIAMS PANFILE SANTOS BRANDÃO 

12.   WESLEN SANDRO MOREIRA SANTOS 

 

Suplentes com mandato de quatro anos (mandato até 2024): 

1.       ALDA MUNIZ PEPE 

2.       ROSANA MARA CHAVES RODRIGUES 

3.       CLAUDIA MARIA DE SOUZA MOURA 

4.       CELIA TANAJURA MACHADO 

5.       TIAGO PEREIRA DA COSTA 

6.       LUDMILA KARLA SOUZA FIGUEIREDO 

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 

<#E.G.B#422904#6#463574/>

 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.04.2020, RICARDO SANTOS DE 
CASTRO RIBEIRO do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva 
de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.04.2020, LUCAS LEONARDO MUCARZEL 
ROSA para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Coordenação Executiva de 
Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de abril de 2020. 
 

RUI COSTA 
Governador

 
 
Retificações 
 
No Decreto de exoneração de Daiane Guedes da Silva Lisboa, da Secretaria da Educação, publicada no D.O.E. de 
08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...exonerar, a pedido,... 
 
LEIA-SE: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 29.01.2020... 
 
No Decretos de exoneração e nomeação, para a Secretaria da Educação, publicadas no D.O.E. de 08.04.2020: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Valuza Maria Rosa Alves... 
 
LEIA-SE: 
...Valuza Maria Saraiva... 
 

Delegação  (00037987469)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 28

josilva
Realce

josilva
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.281

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9:00h às 17:00h, nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, email: 
coordenacao.artesanato@setre.ba.gov.br e/ou salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 28 de outubro de 2021.
JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em exercício
<#E.G.B#591902#53#643151/>
<#E.G.B#591907#53#643159>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, o Edital de Chamamento Público nº 
004/2021 e seus anexos - 21ª Feira Nacional de Negócios do Artesanato - FENEARTE - 
Olinda 2021 - Processo Seletivo de Interessados em participar das Feiras Apoiadas pelo 
Programa do Artesanato Brasileiro.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9:00h às 17:00h, nos seguintes telefones: (71) 3116.6184 / 6164 / 6106, email: 
coordenacao.artesanato@setre.ba.gov.br e/ou salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 28 de outubro de 2021.
JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em exercício
<#E.G.B#591907#53#643159/>
<#E.G.B#591947#53#643204>
RESUMO DO TERMO DE FOMENTO N. 001/2021 - Processo SEI n. 021.12970.2020.0003374-
20. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. Organização da 
Sociedade Civil - OSC: Cooperativa Mista do Agronegócio - COOPIMAN. Chamamento Público 
n. 010/2019. DO OBJETO: estabelecer as compras dos insumos in natura do sistema produtivo 
do côco das áreas de agricultores familiares, comunidades tradicionais, e da Reforma Agrária 
com o objetivo fim de ter ganhos de renda, no processo de beneficiamento direto entre os 
produtores em ações permanentes de comercialização através do Projeto Polo Produtivo do 
Côco. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. DO REPASSE E 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 249.995,00 (duzentos e quarenta e nove 
mil, novecentos e noventa e cinco reais). Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG, Fonte: 0.119, 
PAOE: 5917, Natureza da Despesa: 33.50.41.00/44.50.42.00, Unidade Gestora: 0007-SESOL. 
Assinam: Juremar de Oliveira - Secretário da SETRE em exercício e Fábio Almeida Santos - 
Representante da OSC.
<#E.G.B#591947#53#643204/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#591882#53#643127>
Resumo do Termo de Convênio   nº 05/2021
Processo: 069.1479.2021.0002656-51. Partes: SUDESB e o Município de Retirolândia-BA. 
Objeto: apoio financeiro para implantação do sistema de iluminação em led do Estádio Municipal 
Adauto Manoel da Cunha, Retirolândia-Ba. Dotação Orçamentária: Unidade Gestora 0001/ 
Unidade Orçamentária 21.301/ Destinação do Recurso 0300.000000/ PAOE 7973/ Programa 
305/  Região Planejamento 5600/ Natureza da Despesa  4.4.40.42. Valor Global: R$398.452,43 
(trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos). 
Vigência: 120(cento e vinte) dias. Data: 28/10/2021. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - 
Diretor Geral da SUDESB e Alivanaldo Martins dos Santos, Prefeito Municipal.
<#E.G.B#591882#53#643127/>

SERVIÇOS
GRÁFICOS
SERVIÇOS

e plana.
Impressão offset-rotativa

dados variáveis
Impressão digital e com

(carnês de
IPTU, provas de concurso, faturas,

personalizados).
boletos e outros impressos

Sede Egba

71 3116 2837/2838
www.egba.ba.gov.br

de forma rápida e fácil
Agende seu atendimento

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Garante autenticidade e segurança
nas transações eletrônicas.
Garante autenticidade e segurança

EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

GESTÃO DOCUMENTAL
Digitalização, microlmagem e
guarda de documentos.
Digitalização, microlmagem e

EGBA: 71 3117 2517 / 2535

www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial  (00037987565)         SEI 021.12970.2020.0003374-20 / pg. 29


	Termo de Fomento n. 001/2021 (00037987044)
	Delegação  (00037987469)
	Publicação em Diário Oficial  (00037987565)

